
ВСЕВОЛОЖСКИЕ ВЕСТИvsevvesti.ru

Районная 
муниципальная газета

Хотите узнать новости быстрее, чем их напечатают в газете? 
Заходите на наш сайт vsevvesti.ru

№ 17 (2623) 10 марта 2022 года, четверг 	 Наш сайт: vsevvesti.ru

 ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2022	  № 728
г. Всеволожск

О закреплении муниципальных образовательных учреждений, 
реализующих основные общеобразовательные программы, за 
территориями МО «Всеволожский муниципальный район» Ленин-
градской области на 2022–2023 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании ст. 9, ст. 67 Федерального за-
кона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-
рации», п. 4 Порядка приема на обучение по образовательным про-
граммам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 
РФ от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обу-
чение по образовательным программам начального общего, основ-
ного общего и среднего общего образования», п. 4 Порядка приема 
на обучение по образовательным программам дошкольного образо-
вания, утвержденного приказом Министерства просвещения РФ от 
15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования», админи-
страция муниципального образования «Всеволожский муниципаль-
ный район» Ленинградской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень образовательных учреждений, реализую-
щих основные общеобразовательные программы, закрепленных за 
территориями МО «Всеволожский муниципальный район» Ленин-
градской области, согласно приложениям № 1, № 2 к настоящему 
постановлению.

2. Председателю Комитета по образованию:
2.1.  обеспечить прием детей, которые проживают на территории 

МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области 
и имеют право на получение образования соответствующего уровня, 
в образовательные учреждения согласно приложениям № 1, № 2 к 
настоящему постановлению.

2.2. осуществлять контроль за соблюдением прав граждан на 
получение дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволож-
ские вести» и разместить на официальном сайте администрации му-
ниципального образования «Всеволожский муниципальный район» 
Ленинградской области в сети Интернет для сведения.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты принятия и 
распространяется на правоотношения, возникающие для поступа-
ющих в образовательные учреждения на 2022 – 2023 учебный год.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заме-
стителя главы администрации по социальному развитию Хотько С.В.

Глава администрации А.А. Низовский
С приложениями можно ознакомиться на официальном сайте МО 

«Всеволожский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.03.2022 	 № 747
г. Всеволожск

Об утверждении списка муниципальных предприятий для предо-
ставления субсидии на возмещение недополученных доходов, 
связанных с оказанием на территории муниципального образо-
вания «Город Всеволожск» банных услуг населению, за февраль 
2022 года

В целях реализации постановления администрации муниципаль-
ного образования «Всеволожский муниципальный район» Ленин-
градской области от 29.06.2021 № 2287 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий из бюджета МО «Город Всеволожск» юри-
дическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим ли-
цам – производителям товаров, работ, услуг, в целях возмещения 
недополученных доходов, связанных с оказанием на территории МО 
«Город Всеволожск» банных услуг населению, администрация му-
ниципального образования «Всеволожский муниципальный район» 
Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить список муниципальных предприятий для предостав-
ления субсидий на возмещение недополученных доходов, связанных 
с оказанием на территории муниципального образования «Город 
Всеволожск» банных услуг населению, за февраль 2022 года и раз-
меры предоставляемых субсидий (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволож-
ские вести» и разместить на официальном сайте администрации 
МО «Всеволожский муниципальный район» ЛО в сети Интернет для 
сведения. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. за-
местителя главы администрации по экономике, градостроительству 
и имущественным вопросам Кареткина Н.Ю.

Глава администрации А.А. Низовский

Приложение УТВЕРЖДЁН постановлением администрации 
от 09.03.2022 № 747

СПИСОК 
муниципальных предприятий для предоставления субси-

дий на возмещение недополученных доходов, связанных с 
оказанием на территории муниципального образования «Город 
Всеволожск» банных услуг населению, за февраль 2022 года и 

размеры предоставляемых субсидий

Наименование муниципального предприятия Сумма субсидии (руб.)
МП «Всеволожские бани» 600 700, 00

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Лебедевым Сергеем Юрьевичем (по-
чтовый адрес: 188644, Ленинградская область, Всеволожский район, 
г. Всеволожск, ул. Ленинградская, д. 34/82, кв. 68, e-mail: 4364619@
bk.ru, тел.: 8 92 436-46-19, номер регистрации в государственном 
реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность, – 30743), 
выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка 
с кадастровым номером 47:07:1402008:29 по адресу: Ленинградская 
область, Всеволожский район, массив ''Лехтуси'', СНТ ''Энергетик'', 
уч. № 129.

Заказчиком кадастровых работ является Чутова Галина Алексан-
дровна. Почтовый адрес: Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, 
улица Народная, д. 5, кв. 15, контактный телефон: +7 921 937-10-97.

Собрание заинтересованных лиц состоится по адресу: Ле-
нинградская область, Всеволожский район, массив ''Лехтуси'', 
СНТ ''Энергетик'', уч. № 129, 10 апреля 2022 года в 12 часов 
00 минут.

С проектом межевого плана можно ознакомиться по адресу: г. 
Санкт-Петербург, набережная Реки Смоленки, дом 25 лит. а, офис 
316.

Обоснованные возражения по проекту межевого плана и требова-
ния о проведении согласования местоположения границ земельных 
участков на местности принимаются с 10 марта 2022 г. по 10 апреля 
2022 г. по адресу: г. Санкт-Петербург, набережная Реки Смоленки, 
дом 25 лит. А, офис 316.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых тре-
буется согласовать местоположение границ: все заинтересованные 
смежные землепользователи квартала 47:07:1402008.

При проведении согласования местоположения границ при себе 
иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о 
правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 
Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Косякиным Сергеем Леонтьевичем, 
квал. аттестат № 78-10-0118, СНИЛС 109-597-598-14, ООО «СФЕ-
РА СПб», 195265, СПб, Гражданский пр., д. 111, оф. 607, тел.: 716-
7578, e-mail: sfera-piter@yandex.ru, в отношении земельного участка 
с кад. номером 47:07:1421002:7, расположенного по адресу: Лен. 
обл., Всеволожский р., м. Новое Токсово, СНТ "Маяк", уч. 46 (кад.кв. 
47:07:1421002), выполняются кадастровые работы в связи с уточне-
нием местоположения границы земельного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является Хоменко Василий Васи-
льевич, проживающий по адресу: ЛО, Всеволожский р-н, пос. Кузь-
моловский, ул. Строителей, д. 9, кв. 48, тел. +7 951 677-21-42. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 
местоположения границ состоится по адресу: Лен. обл., Всево-
ложский р., м. Новое Токсово, СНТ "Маяк", уч. № 46, 10 апреля 
2022 г. в 10 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: 195265, СПб, Гражданский пр., д. 111, офис 607. 

Возражения по проекту межевого плана принимаются в течение 
30 дней с момента публикации извещения в газете «Всеволожские 
вести», по адресу: 195265, СПб, Гражданский пр., д. 111, оф. 607. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых 
требуется согласовать местоположение границ: Лен. обл., Всево-
ложский р., м. Новое Токсово, СНТ "Маяк", уч.56 (47:07:1421002:16), 
уч. 47 (47:07:1421002:8), земли общего пользования СНТ «Маяк» 
(47:07:1421001:39), и все заинтересованные лица в кад. квартале 
47:07:1421001, 47:07:1421002. 

При проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также до-
кументы о правах на земельный участок.

ГАЗ ПРИХОДИТ В НОВЫЕ ДОМА

От жителей Ленинградской области принято бо-
лее 20 тысяч заявок на догазификацию.

Со старта программы догазификации, объявлен-
ной Президентом России Владимиром Путиным, га-
зопроводы подведены к границам более чем 3100 до-
мов ленинградцев. Больше 600 домов — уже с газом. 
Планы на 2022 год — построить сети более чем к 43 
тысячам домовладений. Всего специалисты АО «Газ-
пром газораспределение Ленинградская область» 
приняли более 20 тысяч заявок на догазификацию 
— бесплатное подведение газа до границ участка, где 
расположен частный дом заявителя. По трети уже 
заключены договоры и идет работа. Больше всего 
заявок поступило от жителей Гатчинского и Кинги-
сеппского районов.

Строительство газопровода по своему участку — 
зона ответственности жителей. Провести газ может 
любая организация, имеющая допуск к строитель-
ству газовых сетей и заключившая соглашение с ко-
митетом по ТЭК Ленинградской области. Жители 
могут предоставить в эту организацию документы 
для получения субсидии. В нашем регионе в 2022 
году максимальная сумма составляет 300 тысяч ру-
блей для ветеранов ВОВ и приравненных к ним лиц, 
200 тысяч рублей – для льготников и 180 тысяч ру-
блей – для других жителей. 35 тысяч рублей из этой 
суммы можно потратить на покупку газовой плиты, 
котла, водонагревателя.

Напомним, заявки на догазификацию принима-
ются на портале Единого оператора газификации 
РФ connectgas.ru, на сайте www.gazprom-lenobl.
ru, в группе https://vk.com/gro_lenobl, на портале  
«Госуслуги», в Единых центрах предоставления ус-
луг АО «Газпром газораспределение Ленинградская 
область».

ДЛЯ ЭКСПОРТЕРОВ РЕГИОНА —  
ЛЬГОТНЫЕ МИКРОЗАЙМЫ

В Ленинградской области упростили предостав-
ление микрозаймов для экспортеров из числа 
малого и среднего бизнеса.

Фонд поддержки предпринимательства Ленин-
градской области изменил правила для своего микро-
финансового продукта «Экспорт».

Теперь по нему можно получить микрозаем до 5 
млн рублей под 2,5% годовых, ранее сумма ограничи-
валась 3 млн рублей по ставке от 2,5% до 5% годовых. 
Полученные средства можно направить на оборот-
ные и инвестиционные цели.

Одно из основных условий для получения данной 
поддержки: период деятельности заемщика должен 
составлять не менее 12 месяцев.

Микрозайм по программе «Экспорт» выдается без 
комиссий, а проценты начисляются на фактический 
остаток задолженности. Срок займа составляет не бо-
лее 36 месяцев. Заявки рассматриваются не более 10 
дней с момента подачи полного пакета документов.

Напомним, в Фонде поддержки предпринима-
тельства действует обширная линейка заемных про-
дуктов. На развитие бизнеса предприниматели могут 
получить от 50 тысяч до 5 млн рублей по ставке от 2,5 
до 5 % годовых. Микрозайм — это оптимальный вари-
ант для начинающих предпринимателей, а также от-
носительно молодых компаний с невысоким финан-
совым оборотом, готовых развивать свой бизнес. Как 
правило, таким предпринимателям сложно получить 
кредит в банке, поэтому государство разработало спе-
циальные программы по микрокредитованию. Такие 
займы отличаются невысокой процентной ставкой, 
поскольку выдаются за счет федерального или регио-
нального бюджетов.

Государственная поддержка в центре «Мой биз-
нес» предоставляется в рамках национального про-
екта «Малое и среднее предпринимательство и 
поддержка индивидуальной предпринимательской 
инициативы» и государственной программы Ленин-
градской области «Стимулирование экономической 
активности Ленинградской области».

Пресс-служба губернатора 
и правительства Ленинградской области



2 № 17, 10.03.2022
Всеволожские вестиОФИЦИАЛЬНО

«СОГЛАСОВАН»		  «УТВЕРЖДАЮ»
Председатель наблюдательного совета		  Директор
Автономного муниципального 	 Автономного муниципального
учреждения «Всеволожские вести»	 учреждения «Всеволожские вести»
муниципального образования «Всеволожский 	 муниципального образования «Всеволожский
муниципальный район» Ленинградской области	  муниципальный район» Ленинградской области
_______________ С.М. Поляков		  __________________ Ольховский А.О. 
Заключение набл. совета от 18.02.2022 г. № 3		  Приказ от 18.02.2022 г. № 8

Отчёт о результатах деятельности 
Автономного муниципального учреждения 

«Всеволожские вести» муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» 
Ленинградской области и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества 

за 2021 год
Раздел I «Общие сведения об учреждении»

1
Полное официальное наименование 
учреждения 

Автономное муниципальное учреждение «Всеволожские вести» муниципального об-
разования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области

2
Сокращенное наименование 
учреждения 

АМУ «Всеволожские вести»

3 Лицензия 
«Свидетельство о регистрации средства массовой информации» ПИ № ТУ 78-00563 
от 19.04.2010. «Свидетельство о регистрации средства массовой информации» Эл № 
ФС77-66119

4 Аккредитация Не требуется

5 Учредитель 
Муниципальное образование «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области в лице администрации МО «Всеволожский муниципальный район» Ленин-
градской области

6
Орган, осуществляющий функции и 
полномочия учредителя

Администрация муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» 
Ленинградской области

7 Юридический адрес 
Российская Федерация, 188640, Ленинградская область, г. Всеволожск, Всеволож-
ский проспект, 12

8 Телефон (факс) 8 (813-70) 43-648

9 
Должность и Ф.И.О. руководителя 
учреждения 

Директор Ольховский Александр Олегович

10 ОКВЭД 

Основной вид деятельности: 58.13 Издание газет. Дополнительные виды деятельно-
сти:  58.14 Издание журналов и периодических изданий, 58.19 Виды издательской де-
ятельности прочие, 60.10 Деятельность в области радиовещания, 60.20 Деятельность 
в области телевизионного вещания, 63.12.1 Деятельность сетевых изданий, 63.91 
Деятельность информационных агентств, 73.11 Деятельность рекламных агентств.

11

Перечень услуг (работ), которые 
оказываются потребителям за плату, 
в случаях, предусмотренных норма-
тивными правовыми (правовыми) 
актами с указанием потребителей 
указанных услуг (работ)

Публикация статей и информационных материалов
Публикация официальных материалов органов местного самоуправления
Публикация информационных объявлений, объявлений о приеме на работу, рекламы 
от организаций
Публикация объявлений, сообщений от частных лиц
Подготовка и выпуск приложений к газете «Всеволожские вести»
Реализация газет

12
Учреждение осуществляет свою дея-
тельность на основании Устава

Устав утвержден Постановлением главы администрации от 18.03.2008 № 665

13

Тарифы на платные услуги установ-
лены постановлением администра-
ции МО «Всеволожский муниципаль-
ный район» Ленинградской области

от 13.12.2016 № 3075

14
Среднегодовая заработная плата 
сотрудников, руб. 

52 106 

в том числе
14.1 Директор, главный редактор 116114 
14.2 Редактора отделов 56216
14.3 Корреспонденты 43852 

15
Количество штатных единиц учреж-
дения по категориям

всего на 01 января 2021 года 20,5 всего на 01 января 2022 года 22

15.1 Административный персонал 6 6

Изменение количества штатных единиц: +1,5
Объем субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания составил 17 000 000 руб. 00 

коп. Исполнено 100%.
Объем субсидии на иные цели составил 0 руб. 00 коп. 
Раздел II «Результат деятельности учреждения»

№ п/п Наименование показателя
На 01 января 

2021 года
На 01 января

2022 года

Изме-
нение, 

%

2.1 Балансовая (остаточная) стоимость нефинансовых активов 
2460424,18 
(62786,24)

3194824,18 
(32933,50)

+30% 
(-47%)

2.2
Общая сумма выставленных требований в возмещение ущерба по недостачам 
и хищениям материальных ценностей, денежных средств, а также от порчи 
материальных ценностей

0 0 0

2.3 Дебиторская задолженность 33 745 745,71 53 779 084,80 +59,4

2.4 
Дебиторская задолженность в разрезе поступлений, предусмотренных 
планом финансово-хозяйственной деятельности, в том числе: 

33 368 992,36 53 214 098,00 +59,5%

за счет средств субсидии на финансовое обеспечение муниципального за-
дания на оказание муниципальных услуг;

32 884 800,00 53 067 200,00 +61,4%

за счет поступлений от оказания учреждением приносящей доход деятель-
ности

484 192,36 146 898,00 -69,7%

2.5 Просроченная дебиторская задолженность 

2.6
Причины образования просроченной дебиторской задолженности, а также 
дебиторской задолженности, нереальной к взысканию 

2.7 Кредиторская задолженность 608 304,00 456 228,00 -25%

2.8
Кредиторская задолженность в разрезе поступлений, предусмотренных 
планом финансово-хозяйственной деятельности 

54 567,00 319 347,04 +485%

2.9 Просроченная кредиторская задолженность 

2.10
Причины образования просроченной кредиторской задолженности, а также 
дебиторской задолженности, нереальной к взысканию 

2.11
Общая сумма доходов, полученных учреждением от оказания платных услуг 
(выполнения работ), целевые средства (добровольные пожертвования) в т.ч.:

8 787 561,63 10 522 903,71 +19,7%

- доход от оказания платных услуг; 8 787 561,63 10 522 903,71 +19.7 %

- иные доходы

2.12

Цены на платные услуги, оказываемые потребителям (руб.): 1. Минималь-
ный модуль на рекламу –  2. Максимальный модуль на рекламу 3. Строчная 
реклама (средняя стоимость) – 4. Информационные сообщения и материалы 
(за см кв.) – 

360   
21 600
175 
18

360
21 600
175
18

 0%

2.13
Общее количество потребителей, воспользовавшихся услугами (работами) 
учреждения, в том числе:

504 650

2.13.1 - бесплатными для потребителей услугами (работами) 469 352

2.13.2 - частично платными для потребителей услугами (работами) -

2.13.3 - полностью платными для потребителей услуг (работ) 35 298

2.14
Количество жалоб потребителей за отчетный и предыдущий год и принятые 
по результатам их рассмотрения меры:

Жалоб нет

2.14.1 2021 (отчетный год) нет

2.14.2 2020 (предыдущий год) нет

2.15
Сумма кассовых и плановых поступлений (с учетом возвратов) в разрезе по-
ступлений, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности 

План (руб.) Факт (руб.)

27 225 410,71 27 522 903,71

2.15.1 Субсидия на выполнение муниципального задания 17 000 000,00 17 000 000,00

2.15.2 Субсидия на иные цели 0 0

2.15.3 Субсидии на цели осуществления капитальных вложений 0 0

2.15.4 Платные услуги 10 225 410,71 10 522 903,71

2.15.5 Поступления от иной приносящей доход деятельности 0 0

2.16
Сумма кассовых и плановых выплат (с учетом восстановленных кассовых вы-
плат) в разрезе выплат, предусмотренных планом финансово-хозяйственной 
деятельности

План (руб.) Факт (руб.)

27 010 498,67 27 010 498,67

2.16.1 Заработная плата (211) 12 544 405,28 12 544 405,28

2.16.2 Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме (212) 0,00 0,00

2.16.3 Начисления на выплаты по оплате труда (213) 3 774 808,68 3 774 808,68

2.16.4 Услуги связи (221) 185 090,27 185 090,27

2.16.5 Транспортные услуги (222) 1 918 014,20 1 918 014,20

2.16.6 Коммунальные услуги (223) 0 0

2.16.7
Арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельных 
участков и других обособленных природных объектов) (224)

1 824 912,00 1 824 912,00

2.16.8 Работы, услуги по содержанию имущества (225) 153 200,00 153 200,00

2.16.9 Прочие работы, услуги (226) 5 724 569,15 5 724 569,15

2.16.10 Страхование (227) 0 0

2.16.11 Услуги, работы для целей капитальных вложений (228) 0 0

2.16.12 Социальное обеспечение (260) 30 352,59 30 352,59

2.16.13 Прочие расходы (290) 17 607,50 17 607,50

2.16.14 Увеличение стоимости основных средств (310) 752 510,00 752 510,00

2.16.15 Увеличение стоимости материальных запасов (340) 85 029,00 85 029,00

Раздел III «Об использовании имущества, закрепленного за учреждением»
Таблица № 1

№ 
п\п

Наименование показателя Ед. изм.

На начало 
отчетного 
периода

На конец отчет-
ного периода

Балан-
совая 
ст-ть

Оста-
точная 
ст-ть

Балан-
совая 
ст-ть

Оста-
точная 
ст-ть

1.
Общая стоимость закрепленного за муниципальным учреждением на праве 
оперативного управления имущества, в т.ч.:

тыс. руб. 2 460,42 62,79 3 194,82 32,93

1.1. недвижимого имущества тыс. руб.

1.2.
особо ценного движимого имущества (казенными учреждениями не за-
полняется)

тыс. руб.

1.3. движимого имущества (заполняется только казенными учреждениями) тыс. руб.

2.
Общая стоимость закрепленного за муниципальным учреждением на праве 
оперативного управления имущества и переданного в аренду, в т.ч.:

тыс. руб.

2.1. недвижимого имущества тыс. руб.

2.2.
особо ценного движимого имущества (казенными учреждениями не за-
полняется)

тыс. руб.

2.3. движимого имущества (заполняется только казенными учреждениями) тыс. руб.

3.
Общая стоимость закрепленного за муниципальным учреждением на праве 
оперативного управления имущества и переданного в безвозмездное поль-
зование, в т.ч.:

тыс. руб.

3.1. недвижимого имущества тыс. руб.

3.2.
особо ценного движимого имущества (казенными учреждениями не за-
полняется)

тыс. руб.

3.3. движимого имущества (заполняется только казенными учреждениями) тыс. руб.

4.
Общая стоимость имущества, приобретенного муниципальным учреждением 
за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого 
имущества, в т.ч.:

тыс. руб.

4.1. недвижимого имущества тыс. руб.

4.2.
особо ценного движимого имущества (казенными учреждениями не за-
полняется)

тыс. руб.

5.
Вложения в уставные капиталы других организаций (сумма денежных 
средств и имущества) (казенными учреждениями не заполняется)

тыс. руб.

6.
Объем средств, полученных в отчетном году от распоряжения в установлен-
ном порядке имуществом, закрепленным за муниципальным учреждением на 
праве оперативного управления

тыс. руб.

7.
Общая стоимость недвижимого имущества, приобретенного учреждением в 
отчетном году за счет доходов, полученных от платных услуг и иной принося-
щей доход деятельности (заполняется бюджетными учреждениями)

тыс. руб.

8.
Общая стоимость закрепленного за муниципальным учреждением на праве 
оперативного управления движимого имущества (заполняется бюджетными 
и автономными учреждениями)

тыс. руб. 2 460,42 62,79 3 194,82 32,93

9.
Общая стоимость закрепленного за муниципальным учреждением на праве 
оперативного управления движимого имущества и переданного в аренду 
(заполняется бюджетными и автономными учреждениями)

тыс. руб.

10.

Общая стоимость закрепленного за муниципальным учреждением на 
праве оперативного управления движимого имущества и переданного в 
безвозмездное пользование (заполняется бюджетными и автономными 
учреждениями)

тыс. руб.

11.
Количество объектов недвижимого имущества, закрепленного за муници-
пальным учреждением на праве оперативного управления, в т.ч.:

ед.

11.1. зданий ед.
11.2. сооружений ед.
11.3. помещений ед.

12.
Общая площадь объектов недвижимого имущества, закрепленного за муни-
ципальным учреждением на праве оперативного управления, в т.ч.:

кв.м.

12.1.
площадь недвижимого имущества, закрепленного за муниципальным учреж-
дением на праве оперативного управления и переданного в аренду

кв.м.

12.2.
Площадь недвижимого имущества, закрепленного за муниципальным учреж-
дением на праве оперативного управления и переданного в безвозмездное 
пользование

кв.м.

 Таблица № 2
Сведения об объектах недвижимого имущества (здания, сооружения, помещения)

№ 
п/п

Наиме-
нование 
объекта 

недвижи-
мости

Местона-
хождение

Общая 
площадь

Балансо-
вая/Оста-

точная 
стоимость 

(руб.) 

Инвен-
тарный 
номер

Основание 
нахож-
дения 

объекта у 
юридич. 

лица

Свиде-
тельство 
о гос. ре-
гистрации 

права

Площадь 
объектов 

недвижимого 
имущества, 

переданного 
в аренду тре-

тьим лицам

Площадь объ-
ектов недвижи-

мого имущества, 
переданного в 

безвозмездное 
пользование 

третьим лицам

Таблица № 3
Сведения об объектах недвижимого имущества (земельные участки)

№ п/п
Наименование 

объекта не-
движимости

Местонахож-
дение

Общая 
площадь

Кадастровая 
стоимость 

(руб.) 

Кадастровый 
номер

Основание 
нахождения объ-
екта у юр. лица

Свидетельство о 
гос. регистрации 

права

СОГЛАСОВАНО	 СОГЛАСОВАНО
Директор муниципального учреждения 	 Начальник управления по муниципальному
«Центр экономики и финансов бюджетных 	 имуществу администрации муниципального
учреждений муниципального образования 	 образования «Всеволожский муниципальный
«Всеволожский муниципальный район» 	 район» Ленинградской области
Ленинградской области
________________ М. А. Фролова	 ___________________Н. Ю. Кареткин
«____»_________2022 года	 «____»___________2022 года



№ 17, 10.03.2022
Всеволожские вести 3ОФИЦИАЛЬНО

В соответствии с действующим зако-
нодательством на территории Ленин-
градской области предоставляется го-
сударственная социальная помощь на 
основании социального контракта. 

Социальный контракт – это взаимные обя-
зательства в виде соглашения, заключенного 
между малоимущим гражданином, который 
обязуется реализовать мероприятия, предусмо-
тренные программой социальной адаптации, и 
филиалом ЛОГКУ «Центр социальной защиты 
населения», который обязуется оказать гражда-
нину государственную социальную помощь на 
основании социального контракта.

Целью оказания государственной социаль-
ной помощи на основании социального контрак-
та является выход малоимущих граждан на бо-
лее высокий уровень жизни за счет собственных 
активных действий для получения постоянных 
самостоятельных источников дохода в денежной 
форме, позволяющих преодолеть трудную жиз-
ненную ситуацию и улучшить материальное по-
ложение таких граждан (семьи граждан).

Право на получение государственной со-
циальной помощи на основании социального 
контракта (далее – ГСП СК) имеют малоиму-
щие семьи, малоимущие одиноко проживающие 
граждане, которые по независящим от них при-
чинам имеют среднедушевой доход ниже вели-
чины прожиточного минимума, установленной в 
Ленинградской области.

В соответствии с постановлением Прави-
тельства Ленинградской области от 14.09.2021 
№ 590 "Об установлении величины прожи-
точного минимума на душу населения и по ос-
новным социально-демографическим группам 
населения в Ленинградской области на 2022 
год" величина прожиточного минимума в Ле-
нинградской области для трудоспособного на-
селения составляет 13931 рубль, пенсионеров –  
10 992 рубля, детей – 12 398 рублей.

При расчете СДД учитываются доходы всех 
членов семьи за три месяца, предшествующих 
месяцу подачи документов на получение госу-
дарственной социальной помощи на основании 
социального контракта (ГСП СК).

Государственная социальная помощь на ос-
новании социального контракта назначается 
решением органа социальной защиты населения 
по месту жительства либо месту пребывания 
гражданина.

Программой социальной адаптации пред-
усматриваются обязательные для реализации 
получателями государственной социальной по-
мощи мероприятия по выходу из трудной жиз-
ненной ситуации.

К таким мероприятиям, в частности, отно-
сятся:

1) поиск работы;
2) осуществление индивидуальной предпри-

нимательской деятельности;
3) ведение личного подсобного хозяйства;
Основными принципами реализации ГСП 

являются: 
добровольность участия;
обязательность исполнения условий соци-

ального контракта;
индивидуальный подход при разработке про-

граммы социальной адаптации;
обеспечение дифференцированного подхода 

при оказании ГСП СК с ориентацией на оказа-
ние такой помощи тем гражданам, которые име-
ют мотивацию к трудовой деятельности и улуч-
шению своего материального положения; 

концентрация ресурсов на оказании ГСП СК 
реально нуждающимся гражданам.

Заявление на получение ГСП СК с комплек-
том документов принимается:

при личной явке гражданина – в филиалах 
ЛОГКУ «ЦСЗН» и в филиалах, отделах и уда-
ленных рабочих места ГБУ ЛО «МФЦ», рас-
положенных на территории Ленинградской об-
ласти; 

без личной явки гражданина – в электрон-
ной форме через личный кабинет заявителя на 
портале государственных и муниципальных 
услуг (функций) Ленинградской области www.
gu.lenobl.ru. 

Дополнительную консультацию граждане 
могут получить по единому бесплатному теле-
фону ЛОГКУ «ЦСЗН» 8 (800) 350-06-05.

Подробная информация о ГСП СК разме-
щена на официальном сайте ЛОГКУ «Центр 

социальной защиты населения»: http://www.
cszn.info.

СОЦИАЛЬНЫЙ КОНТРАКТ 
В ЦЕЛЯХ ПОИСКА РАБОТЫ

Социальный контракт в целях поиска рабо-
ты – соглашение между гражданином и ЛОГКУ 
«Центр социальной защиты населения» по ока-
занию гражданину помощи в поиске работы/
получении профессионального обучения или 
дополнительного профессионального образо-
вания. Срок действия социального контракта в 
целях поиска работы составляет не более 9 ме-
сяцев.

В рамках данного социального контракта 
предоставляется:

- Ежемесячное социальное пособие гражда-
нам, зарегистрированным в органах службы за-
нятости в качестве безработных или ищущих ра-
боту в течение одного месяца с даты заключения 
социального контракта и 3 месяцев с даты под-
тверждения факта трудоустройства гражданина 
в размере 13 931 руб.

- Единовременная денежная выплата на опла-
ту курса профессионального обучения или до-
полнительного профессионального образования 
в случае отсутствия у органов службы занятости 
возможности обеспечить прохождение гражда-
нами профессионального обучения или допол-
нительного профессионального образования 
или в случае отсутствия оснований предостав-
ления гражданам образовательных программ, 
приобретенных за счет средств органов службы 
занятости. Предельный размер курса обучения 
составляет 30 000 руб.;

- Ежемесячное социальное пособие в течение 
не более 3 месяцев гражданам в период прохож-
дения профессионального обучения или допол-
нительного профессионального образования 
при содействии органов социальной защиты 
населения в размере 6 965 руб. Расчет размера и 
начисление ежемесячного социального пособия 
осуществляется за фактическое количество дней 
обучения.

Конечными результатами оказания ГСП СК 
являются:

заключение гражданином трудового догово-
ра в период действия социального контракта;

повышение денежных доходов гражданина 
(семьи гражданина) по истечении срока дей-
ствия социального контракта.

Перечень документов, необходимых для на-
значения государственной социальной помощи 
на основании социального контракта в целях 
поиска работы

заявление по установленной форме;
согласие на обработку персональных данных 

по установленной форме;
паспорт либо иной документ, удостоверяю-

щий личность, в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации;

документ, содержащий сведения о страховом 
номере индивидуального лицевого счета;

документы, подтверждающие проживание 
гражданина (членов его семьи) на территории 
Ленинградской области;

документы, подтверждающие родственные 
отношения гражданина и члена (членов) его 
семьи (при обращении за государственной соци-
альной помощью малоимущей семьи);

документы, подтверждающие сведения о до-
ходах каждого члена малоимущей семьи (мало-
имущего одиноко проживающего гражданина) 
за три календарных месяца, предшествующих 
месяцу обращения за государственной социаль-
ной помощью;

реквизиты текущего счета в рублях, откры-
того гражданином в кредитной организации для 
перечисления государственной социальной по-
мощи;

документ, удостоверяющий личность и пол-
номочия представителя гражданина (при подаче 
заявления уполномоченным лицом, законным 
представителем гражданина);

план расходов государственной социальной 
помощи на основании социального контракта с 
указанием планируемых мероприятий, направ-
ленных на преодоление трудной жизненной 
ситуации, сроков их реализации и расчета фи-
нансовых затрат, требуемых для их выполнения, 
составленного и подписанного гражданином;

акт о наличии (отсутствии) трудной жизнен-
ной ситуации, составленный ЛОГКУ «ЦСЗН»;

проект программы социальной адаптации, 
разработанный ЛОГКУ «ЦСЗН» совместно с 
гражданином;

справки (сведения) из органов службы за-
нятости о постановке на учет в качестве без-
работного в целях поиска работы – для нерабо-
тающего трудоспособного гражданина и(или) 
неработающих трудоспособных членов семьи;

документы, подтверждающие нахождение 
одного из родителей (единственного родителя) 
в отпуске по уходу за ребенком до трех лет (для 
родителя, состоящего в трудовых отношениях, 
но находящегося в отпуске в связи с осуществле-
нием ухода за ребенком (детьми);

документы, подтверждающие наличие труд-
ной жизненной ситуации.

СОЦИАЛЬНЫЙ КОНТРАКТ 
ДЛЯ ИП/САМОЗАНЯТЫХ

Целью оказания государственной социаль-
ной помощи на основании социального контрак-
та является выход малоимущих граждан на бо-
лее высокий уровень жизни за счет собственных 
активных действий для получения постоянных 
самостоятельных источников дохода в денежной 
форме, позволяющих преодолеть трудную жиз-
ненную ситуацию и улучшить материальное по-
ложение таких граждан (семьи граждан).

Социальный контракт заключается на срок 
от трех месяцев до одного года.

Социальный контракт может быть заключен 
на следующие мероприятия:

1) осуществление индивидуальной предпри-
нимательской деятельности в качестве ИП или 
самозанятого;

2) ведение личного подсобного хозяйства в 
качестве самозанятого.

С целью реализации указанных мероприя-
тий гражданину может оказываться содействие 
в получении профессионального обучения или 
дополнительного профессионального образова-
ния (оплата курса обучения в размере не более 
30 000 рублей).

Предельные размеры единовременных вы-
плат по мероприятию «Осуществление инди-
видуальной предпринимательской деятельно-
сти»:

для граждан, открывающих собственное дело 
впервые – 300 000 руб.;

на развитие существующей предпринима-
тельской деятельности – 100 000 руб.;

на восстановление индивидуальной пред-
принимательской деятельности в чрезвычайной 
жизненной ситуации (пожар, кража, порча иму-
щества по независимым от гражданина причи-
нам) – 100 000 руб.

ГСП СК в целях осуществления индиви-
дуальной предпринимательской деятельности 
предоставляется однократно.

ГСП СК не предоставляется в случае получе-
ния гражданином и(или) членом его семьи мер 
поддержки на содействие самозанятости и раз-
витие индивидуальной предпринимательской 
деятельности.

Конечными результатами оказания ГСП СК 
по данному мероприятию являются:

регистрация гражданина в качестве индиви-
дуального предпринимателя или в качестве на-
логоплательщика налога на профессиональный 
доход;

повышение денежных доходов гражданина 
(семьи гражданина) по истечении срока дей-
ствия социального контракта.

Предельный размер единовременной выпла-
ты по мероприятию «ведение личного подсобно-
го хозяйства» составляет 300 000 руб.

ГСП СК по данному мероприятию предо-
ставляется однократно.

Конечными результатами оказания ГСП СК 
по данному мероприятию являются:

регистрация гражданина в качестве налого-
плательщика налога на профессиональный до-
ход;

повышение денежных доходов гражданина 
(семьи гражданина) по истечении срока дей-
ствия социального контракта

Перечень документов, необходимых для 
назначения государственной социальной по-
мощи на основании социального контракта (по 
осуществлению индивидуальной предпринима-
тельской деятельности, ведению личного под-
собного хозяйства)

заявление по установленной форме;

согласие на обработку персональных данных 
по установленной форме;

паспорт либо иной документ, удостоверяю-
щий личность в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации;

документ, содержащий сведения о страховом 
номере индивидуального лицевого счета;

документы, подтверждающие проживание 
гражданина (членов его семьи) на территории 
Ленинградской области;

документы, подтверждающие родственные 
отношения гражданина и члена (членов) его 
семьи (при обращении за государственной соци-
альной помощью малоимущей семьи);

документы, подтверждающие сведения о до-
ходах каждого члена малоимущей семьи (мало-
имущего одиноко проживающего гражданина) 
за три календарных месяца, предшествующих 
месяцу обращения за государственной социаль-
ной помощью;

реквизиты текущего счета в рублях, откры-
того гражданином в кредитной организации для 
перечисления государственной социальной по-
мощи;

документ, удостоверяющий личность и пол-
номочия представителя гражданина (при подаче 
заявления уполномоченным лицом, законным 
представителем гражданина);

план расходов государственной социальной 
помощи на основании социального контракта с 
указанием планируемых мероприятий, направ-
ленных на преодоление трудной жизненной 
ситуации, сроков их реализации и расчета фи-
нансовых затрат, требуемых для их выполнения, 
составленного и подписанного гражданином;

акт о наличии (отсутствии) трудной жизнен-
ной ситуации, составленный ЛОГКУ «ЦСЗН»;

проект программы социальной адаптации, 
разработанный ЛОГКУ «ЦСЗН» совместно с 
гражданином;

справки (сведения) из органов службы за-
нятости о постановке на учет в качестве без-
работного в целях поиска работы – для нерабо-
тающего трудоспособного гражданина и(или) 
неработающих трудоспособных членов семьи;

документы, подтверждающие право владе-
ния и(или) пользования гражданином земель-
ным участком для ведения личного подсобного 
хозяйства, – при обращении за государственной 
социальной помощью для ведения личного под-
собного хозяйства;

документы, подтверждающие нахождение 
одного из родителей (единственного родителя) 
в отпуске по уходу за ребенком до трех лет (для 
родителя, состоящего в трудовых отношениях, 
но находящегося в отпуске в связи с осуществле-
нием ухода за ребенком (детьми);

документы (сведения), подтверждающие 
факт отсутствия работы у одного из родителей 
(единственного родителя), не состоящего в тру-
довых отношениях в связи с осуществлением 
ухода за ребенком (детьми) до трех лет, – тру-
довая книжка (при наличии) и(или) сведения 
о трудовой деятельности, предусмотренные ста-
тьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федера-
ции (при наличии), либо сведения о заработной 
плате или доходе, на которые начислены страхо-
вые взносы из Пенсионного фонда Российской 
Федерации (при отсутствии трудовой книжки);

документ, содержащий сведения идентифи-
кационного номера налогоплательщика, – при 
обращении за государственной социальной по-
мощью на осуществление индивидуальной пред-
принимательской деятельности;

документ, подтверждающий чрезвычайную 
жизненную ситуацию (пожар, кража, порча 
имущества по независимым от гражданина при-
чинам), – при обращении за государственной со-
циальной помощью на восстановление индиви-
дуальной предпринимательской деятельности в 
чрезвычайной жизненной ситуации;

документ, подтверждающий гибель/унич-
тожение личного подсобного хозяйства ввиду 
чрезвычайной жизненной ситуации (пожар, на-
воднение или иное стихийное бедствие), гибель 
сельскохозяйственных культур, вынужденный 
убой (уничтожение) скота и птицы ввиду их 
заболевания либо ввиду пребывания на зара-
женной территории, – при обращении за госу-
дарственной социальной помощью для ведения 
личного подсобного хозяйства в случае чрезвы-
чайной жизненной ситуации;

документы, подтверждающие наличие труд-
ной жизненной ситуации.

Информация о предоставлении государственной 
социальной помощи в Ленинградской области



4 № 17, 10.03.2022
Всеволожские вести

Заместитель главного редактора Н.Н. УСТИЧЕВА

Издатель: АМУ «Всеволожские вести» 

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ: 
188640, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 12. 
Гл. редактор, приемная: тел. 8 (813-70) 43-648. 
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru. Сайт: vsevvesti.ru. 

Рекламный отдел: тел./факс: 8 (813-70) 43-647, 
e-mail: reklama@vsevvesti.ru. 
Бухгалтерия: тел.: 8 (813-70) 43-851. 
Журналисты: тел.: 8 (813-70) 43-846.

Учредители (соучредители): Комитет по печати Ленинградской об-
ласти; Администрация муниципального образования «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области; АМУ «Всеволожские 
вести». Газета перерегистрирована Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области  
от 19 апреля 2010 г. 

Номер регистрационного свидетельства ПИ № ТУ 78-00563. 

Газета отпечатана в ООО «Типографский комплекс» «Девиз». 
Адрес: 195027, Санкт-Петербург, ул. Якорная, д. 10, кор. 2, лит. А, пом. 
44. Заказ № ДБ-00001310. Тираж 1 000 экз. 

Время подписания в печать 10.03.2022 г.: по графику – 20.00,  
фактическое – 18.00. Дата выхода в свет 10.03.2022 г.
За содержание рекламы редакция ответственности не несет. 
При перепечатке материалов ссылка на нашу газету обязательна.

16+
Районная муниципальная газета

ВСЕВОЛОЖСКИЕ ВЕСТИ

ЗАКОН И ПОРЯДОК

КАК ПОВЛИЯЮТ САНКЦИИ  
НА БАНКОВСКИЕ ОПЕРАЦИИ  
В РОССИИ?

Ответы на актуальные вопросы публикует сайт 
объясняем.рф

Заблокируют ли банковские карты?
Все банковские платежные карты, выпущенные рос-

сийскими банками, продолжат бесперебойную работу. 
Операции, включая переводы, снятие наличных в бан-
коматах, оплату товаров и услуг, осуществляются и бу-
дут осуществляться в штатном режиме.

Заблокируют ли карты тех банков, которые попали 
под санкции?

Операции по картам банков, попавших под блокиру-
ющие санкции (Группа ВТБ, Промсвязьбанк, Совком-
банк, Открытие, Новикомбанк), будут также проводить-
ся на территории России без каких-либо ограничений, 
за исключением расчетов с использованием платежных 
приложений Google Pay и Apple Pay.

Возможен ли будет безналичный расчет, если от-
ключат SWIFT?

Отключение российских кредитных организаций от 
SWIFT не отразится на платежах по банковским кар-
там. Все операции на территории России по картам пла-
тежных систем «Мир», Visa, Mastercard обрабатывают-
ся Национальной системой платежных карт. Обработка 
транзакций и совершение операций не предполагает ис-
пользование SWIFT.

Отразится ли отключение от SWIFT на операции 
вне платежных систем?

Бесперебойность осуществления безналичных пла-
тежей внутри России будет обеспечена. По операциям 
вне платежных систем передача финансовой инфор-
мации в случае отключения от SWIFT будет осущест-
вляться через Систему передачи финансовых сообще-
ний Банка России.

Как снять деньги, если в банкоматах отсутствуют 
наличные?

Финансовые организации обеспечиваются ликвид-
ностью, в том числе наличными средствами в рублях и в 
валюте. Снятие средств с карт и счетов также возможно 
в отделении банка при наличии документа, удостоверя-
ющего личность. В отдельных банкоматах некоторых 
банков возникла нехватка наличных по логистическим 
причинам. Возникающие проблемы должны быть ми-
нимизированы в ближайшее время.

Сможет ли правительство в случае заморозки акти-
вов ЦБ за рубежом выполнять все обязательства?

Социальные обязательства государства будут вы-
полнены в установленные сроки вне зависимости от 
решений по заморозке активов Банка России. Средства 
на пенсии, пособия, зарплаты и другие выплаты пред-
усмотрены в полном объеме и выделяются из бюджета в 
первоочередном порядке.

Напоминаем также о том, что Правительством 
России запущен сайт для информирования граждан 
по самым актуальным вопросам объясняем.рф и теле-
грам-канал https://t.me/obyasnayemrf. Также работает 
официальный телеграм-канал Министерства финансов 
Российской Федерации, где можно оперативно получить 
актуальную и достоверную информацию о деятельно-
сти Министерства https://t.me/minfin.

ОПРОВЕРЖЕНИЕ ФЕЙКОВ — 
НА ОДНОЙ ПЛОЩАДКЕ

Проверять информацию по самому широкому 
спектру тем можно на одной площадке — сайте  
войнасфейками.рф.

Новый ресурс был запущен на фоне информацион-
ной войны против России. На сегодняшний день рос-
сияне, в том числе и жители Ленинградской области, 
регулярно сталкиваются с потоком недостоверной ин-
формации. И речь идет не только о сайтах и социальных 
сетях, но и об адресных рассылках через электронную 
почту, мессенджеры и смс.

Для оперативного опровержения фейков владельцы 
и администраторы ряда неполитических телеграмм-ка-
налов запустили сайт войнасфейками.рф.

Кроме сайта, информация публикуется в одноимен-
ном телеграмм-канале: https://t.me/warfakes

Пресс-служба губернатора 
и правительства Ленинградской области

О том, какие важные зако-
ны и правила, касающиеся 
жизни россиян, заработают 
в марте 2022 года, – в под-
борке ТАСС. 

Индексация пенсий  
военным пенсионерам

Пенсии военным пенсионерам и 
приравненным к ним лицам будут 
проиндексированы выше уровня ин-
фляции – на 8,6%. Соответствующее 
поручение было дано Президентом 
РФ. Закон будет иметь обратную 
силу: пенсии пересчитают с 1 января 
2022 года. Ранее аналогичным обра-
зом были проиндексированы пенсии 
гражданских неработающих пенсио-
неров.

"Принятое решение позволит про-
индексировать выше уровня инфля-
ции прошлого года пенсии военных 
пенсионеров и приравненных к ним 
лиц, в том числе служивших в ор-
ганах внутренних дел, Росгвардии, 
МЧС и других силовых структурах. 
Закон касается около 2,6 млн чело-
век — их пенсии будут пересчитаны с 
1 января 2022 года", — отмечал ранее 
председатель Государственной Думы 
Вячеслав Володин.

Ужесточение контроля 
за оборотом оружия

С 1 марта запрещено приобрете-
ние, хранение, ношение и исполь-
зование оружия тем, кто не прошел 
медосвидетельствование на наличие 
противопоказаний. В него войдет 
психиатрическое освидетельствова-
ние, анализы на наркотические и пси-
хотропные вещества.

В первую очередь изменения кос-
нутся порядка прохождения медицин-
ского освидетельствования, которое 
позволит определить, имеются ли у 
гражданина медицинские противопо-
казания к владению оружием. Основ-
ным отличием от ныне действующего 
порядка станет обязательное прохож-
дение такого обследования в меди-
цинских учреждениях государствен-
ной или муниципальной системы 
здравоохранения. Такая медкомиссия 
должна проводиться раз в пять лет: 
проходить ее будут как впервые при-
обретающие оружие, так и владельцы 
оружия, в том числе наградного (за ис-
ключением военных). О выявлении, в 
том числе внеплановом, у гражданина 
заболеваний, входящих в перечень, 
Росгвардия будет проинформирована 
в электронном виде, а владелец ору-
жия должен будет незамедлительно 
сдать лицензию (разрешение) и ору-
жие в Росгвардию. Предлагается так-
же вести электронный учет патронов, 
оружия и его владельцев в государ-
ственной информационной системе 
(ГИС) Росгвардии.

Как отмечал председатель Госду-
мы Вячеслав Володин, такие меры не 
позволят зарегистрировать оружие 
человеку с неустойчивой психикой.

"Справки покупают, обращаться с 
оружием не умеют, человек сам мо-
жет пострадать от этого оружия. Но-
вый порядок не позволит взять в руки 
оружие и тем более зарегистрировать 
его", — подчеркивал он.

Запрет на использование  
ГМО и методов генной  
инженерии  
в сельском хозяйстве

С 1 марта вступает в силу закон, 
который запрещает применять в 
сельском хозяйстве клонирование и 
методы генной инженерии, ГМО и 
трансгенные организмы, а также ио-
низирующее излучение. Часть требо-
ваний касается упаковки, использо-
вания пищевых добавок, удобрений, 
ароматизаторов и усилителей вкуса. 
В отличие от органических продук-
тов, при производстве "зеленых" 
продуктов можно применять интен-
сивные, но при этом максимально без-
опасные агротехнологии. "Зеленая" 
продукция будет отмечаться специ-
альным знаком. Сертификация будет 
добровольной (федеральный закон 
№ 159-ФЗ "О сельскохозяйственной 
продукции, сырье и продовольствии 
с улучшенными характеристиками").

Личные фонды

С 1 марта в России появится но-
вая организационно-правовая форма 
юридического лица – личный фонд. 
Граждане смогут создавать прижиз-
ненные личные фонды для управле-
ния имуществом и бизнесом, контро-
лировать процесс создания фонда, 
отрегулировать его деятельность и 
минимизировать возможные риски. 

Личный фонд также может создать 
нотариус после смерти гражданина в 
соответствии с завещанием – тогда он 
будет наследственным. 

Учредитель должен передать фон-
ду имущество на сумму не менее 
100 млн рублей. По общему правилу 
замена учредителя фонда и соучре-
дительство не допускаются. Фонд 
вправе заниматься предприниматель-
ской деятельностью, создавать хо-
зяйственные общества и участвовать 
в них. Предусмотрена субсидиарная 
ответственность личного фонда по 
обязательствам учредителя в течение 
трех лет с создания (федеральный 
закон № 287-ФЗ "О внесении изме-
нений в части первую и третью Граж-
данского кодекса РФ").

Трудоустройство  
людей с инвалидностью

Работодателям, у которых числен-
ность сотрудников превышает 100 
человек, законодательством субъекта 
Российской Федерации устанавлива-
ется квота для приема на работу лю-
дей с инвалидностью в размере от 2 
до 4% от среднесписочной численно-
сти работников. Для работодателей, 
у которых численность работников 
составляет от 35 до 100 человек вклю-
чительно, квота будет не более 3%.

Изменения  
в Трудовом кодексе 

Вступают в силу многочисленные 
изменения в Трудовом кодексе Рос-
сийской Федерации, направленные 
на предупреждение травматизма на 
производстве и профзаболеваний. 
Он вводит новые понятия, права и 
обязанности для работодателей и 
работников. В частности, закрепле-

ны основные принципы обеспечения 
безопасных условий труда, запрет на 
работу в опасных условиях и право 
работника на получение информации 
об условиях и охране труда.

Ответственность  
за отсутствие  
диагностической карты

С 1 марта штраф за управление 
автомобилем без диагностической 
карты будет равен 2 тыс. рублей. В 
течение суток с первого нарушения за 
последующие штрафовать не будут. 
Закон касается тех водителей, для ко-
торых техосмотр остался обязатель-
ным: для автобусов, такси, учебных 
и грузовых машин, машин со спец-
сигналами, легковых автомобилей и 
мотоциклов при регистрации после 
внесения изменений в конструкцию. 
Также техосмотр необходим при сме-
не владельца, если машина старше 
четырех лет и на нее отсутствует диа-
гностическая карта. Автовладельцам, 
которые используют машину в лич-
ных целях, проходить техосмотр не 
нужно. 

Новый порядок выдачи 
медсправок водителям

С 1 марта Министерством здраво-
охранения России утвержден новый 
порядок выдачи медицинских спра-
вок. Тем водителям, которые были 
лишены прав за управление авто-
мобилем в состоянии алкогольного 
опьянения или за отказ от медосви-
детельствования, придется сдавать 
анализы крови и мочи. После этого 
решение о выдаче справки примет 
специальная комиссия.

Новые категории жилья

Вводятся понятия "дом блокиро-
ванной застройки", "многоквартир-
ный дом" и "малоэтажный жилой 
комплекс".

Раньше правовой статус неко-
торых категорий жилья (таких как 
таунхаус или дуплекс) фактически 
не был определен. Они относятся к 
категории жилого дома, но имеют 
ряд особенностей, согласно которым 
не являются ни частными, ни много-
квартирными. Это доставляло не-
удобство их владельцам. Теперь про-
бел устранили.

Как ранее отмечал председатель 
Государственной Думы Вячеслав 
Володин, "законопроект позволит 
устранить правовой пробел, возник-
ший в жилищном законодательстве, 
и защитит права собственников".

Строительство  
на сельскохозяйственных  
землях

С 1 марта на земельных участках 
сельскохозяйственного назначения, 
принадлежащих крестьянским (фер-
мерским) хозяйствам, разрешено 
строить жилые дома.

На одном участке может быть один 
дом, в котором не более трех этажей и 
500 кв. м. При этом площадь застрой-
ки должна быть не более 0,25% от 
площади земельного участка.

Живём по новым правилам


